



## RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS - REMUME

SANTA RITA DO ARAGUAIA-GO  
2026



O Componente Básico da Assistência Farmacêutica destina-se a atender os agravos e programas específicos da atenção básica à saúde. O financiamento desse componente é responsabilidade dos três entes federados, sendo o repasse financeiro regulamentado pelo Artigo nº 537 da Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017 (BRASIL, 2018).

A Secretaria Municipal da Saúde (SMS) disponibiliza a Relação Municipal de Medicamentos - REMUME, sendo um instrumento importante para a prática dos profissionais da rede municipal.

A REMUME é composta por uma lista padronizada de medicamentos adquiridos pelo município, norteada pela RENAME (Relação Nacional de Medicamentos), que está fundamentada em informações técnico científicas em saúde baseada em evidências, em tecnologias em saúde, e nas características epidemiológicas municipais, promovendo o acesso a medicamentos com efetividade e segurança comprovada.

Os medicamentos constantes na REMUME estão disponibilizados na Farmácia Básica Municipal do município de Santa Rita do Araguaia.



**RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS (REMUME) POR GRUPO  
FARMACOLÓGICO**

**I - COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  
DISPENSAÇÃO AMBULATORIAL**

MEDICAMENTOS	FORMA FARMACÊUTICA E APRESENTAÇÃO
<b>1. ANALGÉSICOS E ANTIPIRÉTICOS</b>	
Dipirona	500 mg/mL solução oral gotas 500 mg comprimido
Paracetamol	500 mg comprimido
<b>2. ANTIÁCIDOS</b>	
Hidróxido de alumínio	60 mg/mL suspensão oral
Omeprazol	20 mg comprimido
<b>3. ANTIALÉRGICOS</b>	
Loratadina	10 mg comprimido
Prometazina	25 mg comprimido
<b>4. ANTI-ANÊMICAS</b>	
Ácido fólico	5 mg comprimido
Sulfato ferroso	25 mg/mL xarope
Sacarato de hidróxido férrico	100/5mL injetável
<b>5. ANTICONCEPCIONAIS</b>	
Acetado de medroxiprogesterona + cipionato de estradiol	25 mg+5 mg solução injetável
Algestona acetofenida + enantato de estradiol	150 mg+ 10 mg solução injetável
Dispositivo Intrauterino de Cobre	-----
Etinilestradiol + levonorgestrel	0,03 mg + 0,15 mg comprimido
levonorgestrel	0,75 mg comprimido
Medroxiprogesterona, acetato	150 mg /mL suspensão injetável
Noretisterona	0,35 mg comprimido
Noretisterona	50 g+ 5 mg suspensão injetável
<b>6. ANTIEMÉTICOS E ANTINAUSEANTES</b>	
Metoclopramida cloridrato	10 mg comprimido
<b>7. ANTI-INFLAMATÓRIOS ANTI-INFLAMATÓRIOS NÃO ESTEROIDES</b>	
Ibuprofeno	50mg/mL suspensão 600 mg comprimido
Diclofenaco	11,6 mg/g pomada gel
Naproxeno	500 mg comprimido
<b>8. ANTI-GOTOSO</b>	
	300 mg comprimido



<b>9. ANTIMICROBIANOS</b>	
<b>9.1 ANTIFUNGICOS</b>	
Cetoconazol	200 mg comprimido
Fluconazol	150 mg cápsula
Miconazol	20mg/g creme vaginal
Nistatina	100.000 UI/g suspensão oral
<b>9.2 ANTI-INFECCIOSOS GERAIS PARA USO SISTEMICO</b>	
Amoxicilina	250 mg/5mL suspensão oral 500 mg capsula
Amoxicilina+clavulanato de potassio	250mg +62 mg /5mL suspensão oral 500 mg +125 mg capsula
Azitromicina	600 mg/mL suspensão oral 500 mg comprimido
Benzilpelicilina	1.200.00 UI suspensão injetável
Cefalexina	250 mg/5mL suspensão oral 500 mg comprimido
Ceftriaxona	1g suspensão injetável
Ciprofloxacino	500 mg comprimido
Kollagenase com cloranfenicol*	0,6 U/g + 0,01 g/g pomada dermatológica
Levofloxacino	500 mg comprimido
Metronidazol	100 mg/g geleia vaginal 400 mg comprimido
Neomicina	5mg/g pomada dermatológica
Rifamicina*	10 mg/mL solução tópica spray
Sulfadiazina de prata	10mg/g creme dermatológico
Sulfametoxazol +trimetoprima	40 mg/ Ml + 8 mg / ml suspensão oral 400mg + 80 mg comprimido
<b>10. ANTIFIBRINOLITICO</b>	
Acido tranexâmico	250 mg comprimido
<b>11. ANTIPARASITÁRIOS</b>	
Albendazol	400 mg comprimido
Deltametrina	0,2 ml/mL shampoo
Ivermectina	6 mg comprimido
Metronidazol	100 m/g geleia vaginal 400 mg comprimido
Secnidazol	1000 mg comprimido
<b>12. ANTITROMBÓTICOS/ ANTIAGREGANTE PLAQUETÁRIO/ ANTICOAGULANTE</b>	
Cilostazol	100 mg comprimido
<b>13. CORTICOIDES</b>	
Dexametasona	1 mg/g pomada dermatológica
Prednisona	5 mg comprimido
Prednisona	20 mg comprimido
Prednisolona	3mg/mL xarope



14. EXPECTORANTES		
Acebrofilina	25 mg/mL	xarope
Acebrofilina	50 mg/mL	xarope
Acetilcisteína	40 mg/ 5 mL	
Acetilcisteína	20 mg/5 mL	
Ambroxol	15 mg/mL	xarope
Ambroxol	30 mg/mL	xarope
15. MEDICAMENTOS UTILIZADOS PARA CONSTIPAÇÃO INTESTINAL		
Simeticona	75 mg	suspensão (gotas)
Óleo mineral		Solução frasco
16. MEDICAMENTOS UTILIZADOS PARA DIABETES		
Gliclazida	30 mg	
Glibenclamida	5 mg	FARMÁCIA POPULAR
Insulina humana NPH	100 UI/ML	FARMÁCIA POPULAR
Insulina humana REGULAR	100 UI/ML	FARMÁCIA POPULAR
Metformina	500 mg	FARMÁCIA POPULAR
	850 mg	FARMÁCIA POPULAR
17. MEDICAMENTOS UTILIZADOS PARA REPOSITOR ELETROLITICO		
Sais para reidratação oral	27,9 g	
18. MEDICAMENTOS UTILIZADOS PARA TRANSTORNO GASTROINTESTINAL		
Escopolamina + dipirona	6,67 mg/mL + 333,4 mg/mL	solução (gotas)
19. RELAXANTE MUSCULAR		
Ciclobenzaprina	10 mg	
20. SUPLEMENTOS MINERAIS		
Alendronato de sodio	70 mg	
Carbonato de Cálcio comprimido + Colecalciferol (Vitamina D)	1250 mg+ 400 UI	
21. SISTEMA CARDIOVASCULAR		
• TERAPIA CARDÍACA		
Amiodarona	100 mg comprimido	
	200 mg comprimido	
Digoxina	0,25 mg comprimido	
Isossorbida	20 mg comprimido	
• DIURÉTICOS		
Espiro lactona	25 mg comprimido	FARMÁCIA POPULAR
furosemda	40 mg comprimido	FARMÁCIA POPULAR
Hidroclorotiazida	25 mg comprimido	FARMÁCIA POPULAR
• AGENTE BETABLOQUEADORES		
Atenol	100 mg comprimido	
	50 mg comprimido	
Carvedilol	25 mg comprimido	
	6,25 mg comprimido	
	3,125 mg comprimido	
Metoprolol	100 mg comprimido	
	50 mg comprimido	



	25 mg comprimido	FARMÁCIA POPULAR
Propranolol	40 mg comprimido	FARMÁCIA POPULAR
• BLOQUEADORES DOS CANAIS DE CALCIO		
Anlodipino	10 mg comprimido	
	5 mg comprimido	FARMÁCIA POPULAR
• AÇÃO SISTEMA RENINA-ANGIOTENSINA		
Enalapril	5 mg comprimido	FARMÁCIA POPULAR
	20 mg comprimido	
Losartana	50 mg comprimido	FARMÁCIA POPULAR
• HIPOLIPEMIANTE		
Sinvastatina	20 mg comprimido	FARMÁCIA POPULAR
	40 mg comprimido	FARMÁCIA POPULAR
22. TERAPIA PARA TIROIDE		
Levotiroxina sódica	25 mcg comprimido	
Levotiroxina sódica	100 mcg comprimido	
23. VITAMINAS		
Complexo B: Vitamina B1 4mg + Vitamina B2 1mg + Vitamina B6 2mg + Vitamina PP 20 mg +Pró- Vitamina B5 3mg, solução injetável ampola 2mg )		
24. OUTROS		
Aminofilina	100 mg comprimido	
Bestaistina	24 mg comprimido	
Mesilato de doxazosina	4 mg comprimido	
Naratriptana cloridrato	2,5 mg comprimido	
Pasta d água	Suspensão	
Óleo hidratante a base de A. G. e vitaminas A e E	Solução	

25. CONTROLADOS		
Medicamento	Apresentação	Forma farmacêutica
Alprazolam	0,5 mg	Comprimido
Alprazolam	1,0 mg	Comprimido
Amipritilina	25 mg	Comprimido
Biperideno, cloridrato	2 mg	Comprimido
Carbamazepina	20 mg / mL	Suspensão oral
Carbonato de Lítio	300 mg	Comprimido
Citalopram	20 mg	Comprimido
Clomipramina	25 mg	Comprimido
Clonazepam	2,5 mg/mL	Solução oral
Clonazepam	2 mg	Comprimido
Decanoato haloperidol	50 mg/mL	Solução injetável
Diazepam	10 mg	Comprimido



Diazepan	5 mg/mL	Solução injetável
Escitalopram	10 mg	Comprimido
Fenitoina	100 mg	Comprimido
Fernobarbital	100 mg	Comprimido
Fluoxetina	20 mg	Capsula
Haloperidol	5 mg	Comprimido
Haloperidol	5 mg/mL	Solução Injetável
Morfina	30 mg	Comprimido
Morfina	10 mg/mL	Solução injetável
Quetiapina	25 mg	Comprimido
Pregabalina	75 mg	Comprimido
Risperidona	2 mg	Comprimido
Sertralina	50 mg	Comprimido
Valproato de sódio	250 mg/ 5mL	Xarope
Valproato de sódio	500 mg	Comprimido
Tramadol	50 mg	Comprimido
Tramadol	50mg/mL	Solução injetável